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Сон илляр тябиятшцнаслыьын актуал проблемляринин вя онун инкишаф перспектив-

ляринин мцзакиряляри эедишиндя елементар анлайышларын ишляниб щазырланмасы вя 
дягигляшдирилмяси мясяляляриня эетдикъя даща чох диггят йетирилир. Щямин про-
блемин диалектикасынын тядгиги мясяляляри елмин актуал фялсяфи проблемляри 
ъярэясиня аиддир. Бу онунла ялагядардыр ки, щаггында данышылан ъящят бцтювлцкдя 
елми билийин мцщцм инкишаф шяртляриндян бирини тяшкил едир. Бу мягалядя биз еля 
елементарлыг барядя мювъуд мцддяалары нязярдян кечирмяйя, щямин 
категорийанын просесс кими изащынын зярурилийини эюстярмяйя вя щадися анлайышыны 
тябиятшцнаслыг – елми биликдя елементарлыьын диалектикасынын фундаментал форма-
ларындан бири кими нязярдян кечирмяйя ъящд эюстярмишик. 

Физика елминин инкишафы иля елементарлыг тясяввцрц нязяри системляр 
чярчивясиндя йалныз щяр щансы мадди обйектля ялагяляндирилмир. Елементарлыг 
тякъя обйект формасында дейил, ейни заманда, физики ъисмлярин хассяляринин 
тязащцрляри кими дя баша дцшцлцр. Бунунла ялагядар олараг, физики билийин 
структуруна елементарлыьын характеристикасы олан щадися анлайышы ашкар шякилдя 
дахил олур [12,13,14]. Бу анлайыш билаваситя гаршылыглы тясир вя дяйишмя 
категорийалары иля характеризя олунур ки, бунунла да онун тятбиг даиряси 
мцяййянляшир. Щадися анлайышы мцяййян физики мащиййяти онун тязащцрляри 
ъящятдян ифадя едир. Цмумиййятля, истянилян физики обйект щямишя юзцнцн 
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Son illər təbiətşünaslığın aktual problemlərinin və onun inkişaf perspektiv-
lərinin müzakirələri gedişində elementar anlayışların işlənib hazırlanması və
dəqiqləşdirilməsi məsələlərinə getdikcə daha çox diqqət yetirilir. Həmin pro-
blemin dialektikasının tədqiqi məsələləri elmin aktual fəlsəfi problemləri
cərgəsinə aiddir. Bu onunla əlaqədardır ki, haqqında danışılan cəhət bütövlükdə
elmi biliyin mühüm inkişaf şərtlərindən birini təşkil edir. Bu məqalədə biz elə
elementarlıq barədə mövcud müddəaları nəzərdən keçirməyə, həmin
kateqoriyanın prosess kimi izahının zəruriliyini göstərməyə və hadisə anlayışını
təbiətşünaslıq - elmi bilikdə elementarlığm dialektikasının fundamental forma-
larından biri kimi nəzərdən keçirməyə cəhd göstərmişik.

Fizika elminin inkişafı ilə elementarlıq təsəvvürü nəzəri sistemlər
çərçivəsində yalnız hər hansı maddi obyektlə əlaqələndirilmir. Elementarlıq
təkcə obyekt formasında deyil, eyni zamanda, fiziki cismlərin xassələrinin
təzahürləri kimi də başa düşülür. Bununla əlaqədar olaraq, fiziki biliyin
strukturuna elementarlığm xarakteristikası olan hadisə anlayışı aşkar şəkildə
daxil olur [12,13,14]. Bu anlayış bilavasitə qarşılıqlı təsir və dəyişmə
kateqoriyaları ilə xarakterizə olunur ki, bununla da onun tətbiq dairəsi
müəyyənləşir. Hadisə anlayışı müəyyən fiziki mahiyyəti onun təzahürləri
cəhətdən ifadə edir. Ümumiyyətlə, istənilən fiziki obyekt həmişə özünün
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хассяляринин чохлу тязащцрляри иля характеризя олунур ки, онлара ясасян обйектин 
образы йарадылыр. Щадися дилинин мащиййятинин, онун мцасир елми билийин 
структурундакы йеринин баша дцшцлмясиндя беля бир фактын гейд едилмяси ваъибдир 
ки, мцасир елми нязяриййяляр – нисбилик нязяриййяси, квант механикасы, ещтимал 
нязяриййяси вя с. щямин дилля шярщ олунур. 

Мцасир физика елементарлыг щаггындакы тясяввцрц артыг сащя, бюлцнмяз, 
структурсуз физики обйектлярин, йахуд щиссяъиклярин мювъудлуьу иля баьламыр. 
Елементарлыг щаггындакы бу ъцр яняняви тясяввцр щазырда щадися анлайышына 
шамил едилир. «Атомлар» щадисяси мцасир физиканын нязяри системляринин ян садя вя 
илкин елементляри кими чыхыш едир. Елементарлыг щаггындакы тясяввцр бурада тякъя 
мадди обйектлярин юзц иля дейил, щабеля онларын хасся вя мцнасибятляри иля 
ялагяляндирилыр. Физики нязяриййялярин мязмун анализи эюстярир ки, башлыъа физики 
мцддяалар мцяййян просес системляринин анализиня ясасланыр, айрыъа щадися ися 
йалныз структур ялагяляри вя системя дахил олдуглары шяраит нюгтейи – нязяриндян 
мараг доьурур. 

Щадися анлайышынын ящямиййятинин артдыьы нязяри системлярдян бири ещтимал 
нязяриййясидир. Ещтимал нязяриййяси щазырда рийазиййатын чох мцщцм 
бюлмяляриндяндир. О, юлчцсц олан мцяййян фязада верилмиш цзви мцсбят юлчцляр вя 
функсийалар (функсийалар аиляляри) щаггында тялим кими мцяййян едилир. Тябиидир 
ки, беля бир тяриф щямин тялимин хассяляриндян иряли эялян ъящятлярин бцтцн 
зянэинлийи, бу ъцр формулла билаваситя баьлы олан бцтцн проблемляр, щямин модели 
щяйата кечирмяйя габил олан бцтцн структурлар барядя там тясяввцр вермир. 

Щяр бир башга нязяриййя кими ещтимал нязяриййяси дя тякъя тязащцрлярдян 
узаглашмаг мцяййян рийази моделлярдя тясадцфи щадисялярин (кямиййятлярин) 
цмуми хассялярини цзя чыхарыб юйрянир. Нисбилик нязяриййясинин фундаментал 
тясяввцрляринин методоложи бахымдан ясасландырылмасы, шцбщясиз, мцщцм вязифя-
дир. Бурада биз илк нювбядя ещтимал вя щадися тясяввцрлярини нязярдя тутуруг. 
Щямин анлайышлар нязяриййянин тясадцфи вя зярури мцддяалары арасында ялагянин 
мцяййянляшдирилмяси вя ифадя олунмасы цчцн елементар васитя кими чыхыш едир. 

Эюстярилян моделлярдя мцшащидя, тяърцбя, юлчмя вя и а. анлайышлар онларын 
даща цмумиляшмиш образы олан сынаг анлайышы иля явяз едилир. Сынаг анлайышы иля бир 
вя йа бир нечя тясадцфи кямиййят ялагяляндирилир. Башга кямиййятляр кими тясадцфи 
кямиййятлярин дя юз ясас хассяляр, характер мцяййянлийи вардыр. Еля щямин мцяй-
йянлик ещтимал анлайышынын тятбигини тяляб едир. Бу анлайышдан истифадя заманы 
ашаьыдакы гайдада щярякят етмяк олар: сынаьы тякрар етмяк вя бизи мараглан-
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xassələrinin çoxlu təzahürləri ilə xarakterizə olunur ki, onlara əsasən obyektin
obrazı yaradılır. Hadisə dilinin mahiyyətinin, onun müasir elmi biliyin
strukturundakı yerinin başa düşülməsində belə bir faktın qeyd edilməsi vacibdir
ki, müasir elmi nəzəriyyələr - nisbilik nəzəriyyəsi, kvant mexanikası, ehtimal
nəzəriyyəsi və s. həmin dillə şərh olunur.

Müasir fizika elementarlıq haqqındakı təsəvvürü artıq sahə, bölünməz,
struktursuz fiziki obyektlərin, yaxud hissəciklərin mövcudluğu ilə bağlamır.
Elementarlıq haqqındakı bu cür ənənəvi təsəvvür hazırda hadisə anlayışına
şamil edilir. «Atomlar» hadisəsi müasir fizikanın nəzəri sistemlərinin ən sadə və
ilkin elementləri kimi çıxış edir. Elementarlıq haqqındakı təsəvvür burada təkcə
maddi obyektlərin özü ilə deyil, habelə onların xassə və münasibətləri ilə
əlaqələndirilir. Fiziki nəzəriyyələrin məzmun analizi göstərir ki, başlıca fiziki
müddəalar müəyyən proses sistemlərinin analizinə əsaslanır, ayrıca hadisə isə
yalnız struktur əlaqələri və sistemə daxil olduqları şərait nöqteyi - nəzərindən
maraq doğurur.

Hadisə anlayışının əhəmiyyətinin artdığı nəzəri sistemlərdən biri ehtimal
nəzəriyyəsidir. Ehtimal nəzəriyyəsi hazırda riyaziyyatın çox mühüm
bölmələrindəndir. O, ölçüsü olan müəyyən fəzada verilmiş üzvi müsbət ölçülər və
funksiyalar (funksiyalar ailələri) haqqında təlim kimi müəyyən edilir. Təbiidir
ki, belə bir tərif həmin təlimin xassələrindən irəli gələn cəhətlərin bütün
zənginliyi, bu cür formulla bilavasitə bağlı olan bütün problemlər, həmin modeli
həyata keçirməyə qabil olan bütün strukturlar barədə tam təsəvvür vermir.

Hər bir başqa nəzəriyyə kimi ehtimal nəzəriyyəsi də təkcə təzahürlərdən
uzaqlaşmaq müəyyən riyazi modellərdə təsadüfi hadisələrin (kəmiyyətlərin)
ümumi xassələrini üzə çıxarıb öyrənir. Nisbilik nəzəriyyəsinin fundamental
təsəvvürlərinin metodoloji baxımdan əsaslandırılması, şübhəsiz, mühüm vəzifə-
dir. Burada biz ilk növbədə ehtimal və hadisə təsəvvürlərini nəzərdə tuturuq.
Həmin anlayışlar nəzəriyyənin təsadüfi və zəruri müddəaları arasında əlaqənin
müəyyənləşdirilməsi və ifadə olunması üçün elementar vasitə kimi çıxış edir.

Göstərilən modellərdə müşahidə, təcrübə, ölçmə və i a. anlayışlar onların
daha ümumiləşmiş obrazı olan sınaq anlayışı ilə əvəz edilir. Sınaq anlayışı ilə bir
və ya bir neçə təsadüfi kəmiyyət əlaqələndirilir. Başqa kəmiyyətlər kimi təsadüfi
kəmiyyətlərin də öz əsas xassələr, xarakter müəyyənliyi vardır. Elə həmin müəy-
yənlik ehtimal anlayışının tətbiqini tələb edir. Bu anlayışdan istifadə zamanı
aşağıdakı qaydada hərəkət etmək olar: sınağı təkrar etmək və bizi maraqlan-
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дыран А тясадцфи щадисясинин баш вериб-вермядийини щяр дяфя гейдя алмаг. Онда 
щадисянин тязащцр етдийи, Па сайынын апарылмыш сынагларын цмуми П сайына 
нисбятини А тясадцфи щадисясинин тезлийи адландырмаг олар. Тезлийин сабитлийи еля бу 
тясадцфи щадисянин мцяййян мцмкцнлцк дяряъясини якс етдирян обйектив 
хассясинин иникасыдыр. А тясадцфи щадисясинин обйектив мцмкцнлцйцнц характе-
ризя едян юлчцнц онун ещтималы адландырыр вя беля бир гайдада ишаря едирляр: П(А). 

Гейд едяк ки, тезлийин сабитлийи вя йа мцяййян ещтималын олмасы тясадцфи 
щадисялярин мцяййянедиъи амлляридир вя бу амилляр онлары ещтимал нязяриййясиндя 
обйект (фундаментал тясяввцр) кими нязярдян кечирмяйя имкан верир. Ещтимал 
нязяриййяси кцтляви тязащцрляр щаггында тялимдир. Онун методлары йалныз аз вя йа 
чох дяряъядя бярабяр щцгуглу ингредийентлярин чохлу мигдарда иштирак етдийи 
реал тязащцрлярдя тятбиг едилир; онун ясас анлайышы бу ингредийентлярин бу вя йа 
башга яламятя малик нисби мигдарындан ибарятдир. Юйрянилян тязащцрцн мадди 
мязмуну, ингредийентлярин реал тябияти, онларын тяснифаты, апарылан ямялиййатлар 
неъядир? Бу суаллар мцяййян просесин ещтимал нязяриййясинин ъялащиййят даиря-
синя аид олуб-олмадыьыны мцяййян етмяк цчцн тамамиля ящямиййятсиздир [3, 87]. 

Ещтимал нязяриййяси юз кцтляви тязащцрлярини тядгиг едяркян онлары мцяййян 
низамын олмасы бахымындан сяъиййяляндирир (йяни онлары мцяййян системляр кими 
нязярдян кечирир). Ещтимал нязяриййяси тясадцфи щадися анлайышыны фундаментал 
(илк) анлайыш щесаб едир. Беля тясадцфи щадисяляр мцяййян кцтляви тязащцрляри 
ямяля эятирир. Мцяййян шяраитдя баш верян вя йа баш веря билмяйян щяр бир факт 
щадисядир. Бир мцъярряд рийази анлайыш кими щадися ещтимал нязяриййясиндя 
конкрет физики тябиятиня эюря дейил, баш вериб-вермядийиня ясасян мцяййян едилир. 
Й.Б.Сачков тясадцфи щадисяляри характеризя едяряк йазыр ки, онун аз-чох эениш 
тярифи щадисянин цмумиййятля бцтцн кцтляви тязащцря дахил олмасынын шярт вя 
цсулларынын мцяййянляшдирилмясини ящатя едир. Буна уйьун олараг чохлуг 
елементинин ардыъыл мцяййянляшдирилмяси щям бцтювлцкдя чохлуьун, щям дя онун 
структурунун мцяййянляшдирилмясини юзцндя бирляшдирир. Ещтимал нязяриййясиндя 
беля бирляшдириъи ясас ролуну тясадцфи щадися анлайышы ойнайыр: о щям цмумиййятля 
бцтцн кцтляви тязащцрц, щям дя бу тязащцря щадисялярин юзцнцн пройексийасыны 
мцяййян етмяйя имкан верир. Мадди обйект кими щадися дя тяърид олунмуш 
щалда дейил, системин елементи кими эютцрцлдцкдя даща дярин характеристикасыны 
тапыр [4, 104; 11]. 

Беляликля, ещтимал нязяриййясиндя тядгигатын мцяййянедиъи обйекти тясадцфи 
щадисялярин чохлуг кими юйрянилмясиндян ибарятдир. Мящз тясадцфи щадисяляр мцвафиг 
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dıran A təsadüfi hadisəsinin baş verib-vermədiyini hər dəfə qeydə almaq. Onda
hadisənin təzahür etdiyi, Pa sayının aparılmış sınaqların ümumi P sayma
nisbətini A təsadüfi hadisəsinin tezliyi adlandırmaq olar. Tezliyin sabitliyi elə bu
təsadüfi hadisənin müəyyən mümkünlük dərəcəsini əks etdirən obyektiv
xassəsinin inikasıdır. A təsadüfi hadisəsinin obyektiv mümkünlüyünü xarakte-
rizə edən ölçünü onun ehtimalı adlandırır və belə bir qaydada işarə edirlər: P(A).

Qeyd edək ki, tezliyin sabitliyi və ya müəyyən ehtimalın olması təsadüfi
hadisələrin müəyyənedici amlləridir və bu amillər onları ehtimal nəzəriyyəsində
obyekt (fundamental təsəvvür) kimi nəzərdən keçirməyə imkan verir. Ehtimal
nəzəriyyəsi kütləvi təzahürlər haqqında təlimdir. Onun metodları yalnız az və ya
çox dərəcədə bərabər hüquqlu inqrediyentlərin çoxlu miqdarda iştirak etdiyi
real təzahürlərdə tətbiq edilir; onun əsas anlayışı bu inqrediyentlərin bu və ya
başqa əlamətə malik nisbi miqdarından ibarətdir. Öyrənilən təzahürün maddi
məzmunu, inqrediyentlərin real təbiəti, onların təsnifatı, aparılan əməliyyatlar
necədir? Bu suallar müəyyən prosesin ehtimal nəzəriyyəsinin cəlahiyyət dairə-
sinə aid olub-olmadığını müəyyən etmək üçün tamamilə əhəmiyyətsizdir [3, 87].

Ehtimal nəzəriyyəsi öz kütləvi təzahürlərini tədqiq edərkən onları müəyyən
nizamın olması baxımından səciyyələndirir (yəni onları müəyyən sistemlər kimi
nəzərdən keçirir). Ehtimal nəzəriyyəsi təsadüfi hadisə anlayışını fundamental
(ilk) anlayış hesab edir. Belə təsadüfi hadisələr müəyyən kütləvi təzahürləri
əmələ gətirir. Müəyyən şəraitdə baş verən və ya baş verə bilməyən hər bir fakt
hadisədir. Bir mücərrəd riyazi anlayış kimi hadisə ehtimal nəzəriyyəsində
konkret fiziki təbiətinə görə deyil, baş verib-vermədiyinə əsasən müəyyən edilir.
Y.B.Saçkov təsadüfi hadisələri xarakterizə edərək yazır ki, onun az-çox geniş
tərifi hadisənin ümumiyyətlə bütün kütləvi təzahürə daxil olmasının şərt və
üsullarının müəyyənləşdirilməsini əhatə edir. Buna uyğun olaraq çoxluq
elementinin ardıcıl müəyyənləşdirilməsi həm bütövlükdə çoxluğun, həm də onun
strukturunun müəyyənləşdirilməsini özündə birləşdirir. Ehtimal nəzəriyyəsində
belə birləşdirici əsas rolunu təsadüfi hadisə anlayışı oynayır: o həm ümumiyyətlə
bütün kütləvi təzahürü, həm də bu təzahürə hadisələrin özünün proyeksiyasını
müəyyən etməyə imkan verir. Maddi obyekt kimi hadisə də təcrid olunmuş
halda deyil, sistemin elementi kimi götürüldükdə daha dərin xarakteristikasını
tapır [4, 104; 11].

Beləliklə, ehtimal nəzəriyyəsində tədqiqatın müəyyənedici obyekti təsadüfi
hadisələrin çoxluq kimi öyrənilməsindən ibarətdir. Məhz təsadüfi hadisələr müvafiq
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кцтляви тязащцрляр ямяля эятирир. Бизим цчцн беля бир ъящят ваъибдир ки, ещтимал 
нязяриййясиндя нязяри-идраки хцсусиййят бу гайда иля ясасландырылыр вя «щадися» дили иля 
тямсил олунур. Бу анлайыш щямин нязяриййядя мцяййян мянада мяркязи йер тутур. 
Гейд едяк ки, сынагларын вя тясадцфи кямиййятлярин мцстягиллийи тарихи бахымдан 
рийази анлайыш олуб, ещтимал нязяриййясиня юзцнямяхсус тясир эюстярир. Мясялян, 
Лаплас, Пуассон, Чебышев, Марков, Лйапунов вя Бернштейнин ясярляри ясасян бир 
сыра мцстягил тясадцфи кямиййятлярин юйрянилмясиня щяср едилмишдир. 

Просессуал анлайыш кимйяви чеврилмялярин юйрянилмясиндя дя ишлядилир. 
Мялумдур ки, кимйяви чеврилмяляр атомларын бирляшмяси вя айрылмасы, маддянин 
тяркибиндя онларын кейфиййят вя кямиййят нисбятляринин дяйишмяси кими изащ едилир. 

Бу чеврилмялярин (кимйяви щадисяляр дейилян тядгиги тябиятшцнаслыьын ясас 
проблемляриндян бири иля баьлыдыр: хассяляр «юз-юзлцйцндями» мювъуддур, йохса 
онлар обйектив сурятдя мювъуд олан мадди тюрямялярин тязащцрляридир? Бу 
маддя тюрямяляр садяъя олараг щямин хассялярин дашыйыъылары дейилдир, щабеля 
онларын мянбяйи кими чыхыш едирляр. Кимйяви щадисялярин яламятдар ъящяти одур 
ки, кющня хассяляр йох олур вя йени хассяляр мейдана эялир. Мцасир кимйанын 
ясас мцддяалары мящз бу реаксийалар ясасында тяртиб едилир. Буна уйьун олараг 
кимйяви щярякят сявиййясиндя иникасын елементар формасы кими кимйяви ялагянин, 
кимйяви гаршылыглы тясирин иникас моменти, кимйяви елементлярин гаршылыглы 
тясириндя гаршылыглы мцнасибятляриндя юзцнц эюстярян моменти чыхыш едир. Бурада 
елементар бир-бири иля кимйяви ялагя формасы иля баьланмыш олур. 

Иникасын диэяр формасы да (молекулларарасы тязащцрляр) аз рол ойнамыр: 
маддянин конденсасийа щалыны мейлляр, индуксийа, дисперсийа еффектляри 
формасында тяйин едир, коллоидляр типли вя башга макромолекулйар системляр 
йаранмасында кимйяви зярряъикляр агрегасийасыны мцяййянляшдирир, маддянин 
бертоллид тяшкилинин мювъудлуьуну шяртляндирир [5] вя и.а.  

Щяйатын молекулйар ясасларынын юйрянилмяси биоложи просеслярин детерминист 
характеринин дярк олунмасында йени мярщяля ачыр. Физика вя кимйа елмляриндян 
фяргли олараг молекулйар биолоэийа материйанын тяшкилинин структуруну тядгиг 
етмякдян савайы щяйат фяалиййятинин бцтцн мювъуд просесляринин елементар ясасы 
кими молекулларын дашыдыьы вязифя мясялясини дя иряли сцрцр. Гейд едяк ки, бир 
щадисянин диэяр щадися иля мцяййян едилмяси-детерминасийа молекулйар 
биолоэийанын бцтцн проблемляринин цзви щиссясини тяшкил едир. 

Мялумдур ки, маддя тяшкилинин мцхтялиф сявиййяляри (молекулйар, щцъейря, 
организм вя и.а.) детерминасийанын спесифик тязащцрляри иля баьлыдыр, бунунла 
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kütləvi təzahürlər əmələ gətirir. Bizim üçün belə bir cəhət vacibdir ki, ehtimal
nəzəriyyəsində nəzəri-idraki xüsusiyyət bu qayda ilə əsaslandırılır və «hadisə» dili ilə
təmsil olunur. Bu anlayış həmin nəzəriyyədə müəyyən mənada mərkəzi yer tutur.
Qeyd edək ki, sınaqların və təsadüfi kəmiyyətlərin müstəqilliyi tarixi baxımdan
riyazi anlayış olub, ehtimal nəzəriyyəsinə özünəməxsus təsir göstərir. Məsələn,
Laplas, Puasson, Çebışev, Markov, Lyapunov və Bernşteynin əsərləri əsasən bir
sıra müstəqil təsadüfi kəmiyyətlərin öyrənilməsinə həsr edilmişdir.

Prosessual anlayış kimyəvi çevrilmələrin öyrənilməsində də işlədilir.
Məlumdur ki, kimyəvi çevrilmələr atomların birləşməsi və ayrılması, maddənin
tərkibində onların keyfiyyət və kəmiyyət nisbətlərinin dəyişməsi kimi izah edilir.

Bu çevrilmələrin (kimyəvi hadisələr deyilən tədqiqi təbiətşünaslığın əsas
problemlərindən biri ilə bağlıdır: xassələr «öz-özlüyündəmi» mövcuddur, yoxsa
onlar obyektiv surətdə mövcud olan maddi törəmələrin təzahürləridir? Bu
maddə törəmələr sadəcə olaraq həmin xassələrin daşıyıcıları deyildir, habelə
onların mənbəyi kimi çıxış edirlər. Kimyəvi hadisələrin əlamətdar cəhəti odur
ki, köhnə xassələr yox olur və yeni xassələr meydana gəlir. Müasir kimyanın
əsas müddəaları məhz bu reaksiyalar əsasında tərtib edilir. Buna uyğun olaraq
kimyəvi hərəkət səviyyəsində inikasın elementar forması kimi kimyəvi əlaqənin,
kimyəvi qarşılıqlı təsirin inikas momenti, kimyəvi elementlərin qarşılıqlı
təsirində qarşılıqlı münasibətlərində özünü göstərən momenti çıxış edir. Burada
elementar bir-biri ilə kimyəvi əlaqə forması ilə bağlanmış olur.

İnikasın digər forması da (molekullararası təzahürlər) az rol oynamır:
maddənin kondensasiya halını meyllər, induksiya, dispersiya effektləri
formasında təyin edir, kolloidlər tipli və başqa makromolekulyar sistemlər
yaranmasında kimyəvi zərrəciklər aqreqasiyasmı müəyyənləşdirir, maddənin
bertollid təşkilinin mövcudluğunu şərtləndirir [5] və i.a.

Həyatın molekulyar əsaslarının öyrənilməsi bioloji proseslərin determinist
xarakterinin dərk olunmasında yeni mərhələ açır. Fizika və kimya elmlərindən
fərqli olaraq molekulyar biologiya materiyanın təşkilinin strukturunu tədqiq
etməkdən savayı həyat fəaliyyətinin bütün mövcud proseslərinin elementar əsası
kimi molekulların daşıdığı vəzifə məsələsini də irəli sürür. Qeyd edək ki, bir
hadisənin digər hadisə ilə müəyyən edilməsi-determinasiya molekulyar
biologiyanın bütün problemlərinin üzvi hissəsini təşkil edir.

Məlumdur ki, maddə təşkilinin müxtəlif səviyyələri (molekulyar, hüceyrə,
orqanizm və i.a.) determinasiyanm spesifik təzahürləri ilə bağlıdır, bununla
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бирликдя биолоэийаны башга елмлярдян айырн вя онун юйряндийи щадисялярин 
ганунауйьун ялагясини «цзви детерминасийа» кими характеризя едян цмуми 
яламятляр бирляшдирир [6]. 

Е.Майер «Биолоэийада сябяб вя нятиъя» мягалясиндя биолоэийада гейри-
мцяййянлийин сябяблярини, йяни онун гиймяти иля баьлы олмайан тясадцфи 
щадисяляри; биоложи интеграсийанын даща йцксяк сявиййяляриндя бцтцн варлыгларын 
надирлийини; биоложи системлярин мцстясна структуруну вя динамики мцряк-
кяблийини; интеграсийанын йцксяк сявиййяляриндя йени хассялярин мейдана 
эялмясини нязярдян кечирир. О, гейри-мцяййянлийи габагъадан сюйлянилмяси 
мцмкцн олмайан щал кими (амма ясла сябябиййятин олмамасы кими йох) тягдим 
едяряк, микро вя макро сявиййяляри, йахуд даща дягиг десяк, сябябиййятин физики-
кимйяви вя тякамцл сащялярини кяскин сурятдя фяргляндирир. «ДНТ репликаси-
йаларында сящвлярдян тюряйян супонтан мутасийалар шяклиндя тясадцфлярин 
мювъудлуьуна бахмайараг молекулйар сявиййяли щадисяляри габагъадан даща 
чох дягиг сюйлямяк мцмкцндцр. Кодлашдырылмыш програм вя онтоэенез 
просесиндя онун изащы физики –кимйяви анализ апарылмасына имкан верир. Щалбуки 
буну бцтювлцкдя тякамцл просеси барядя демяк мцмкцн дейилдир. Орада гейри-
мцяййянлийин ролу даща чох артыг вя щадисялярин габагъадан мцяййян едилмяси 
йалныз ещтимал дяряъяси иля мцмкцн олур» [7,490]. 

Елементар анлайышлар илкин, ясас тясяввцрляр кими чыхыш едир вя мцряккяб 
биоложи системлярин нязяри тясвири онларын ясасында щазырланыр. Ещтимал 
нязяриййясинин гурулмасында елементар анлайышларын ясас, башланьыъ щялгя 
олдуьуну гейд едя билярик. Бура тякамцлцн структуру, тязащцрляри материйа вя 
амилляр анлайышлары аиддир. Елементар тякамцл структуру кими популйасийа, 
елементар тякамцл тязащцрц кими ися онун эенотип тяркибинин дяйишмяси чыхыш 
едир, елементар тякамцл материйалы кими мцхтялиф нюв мутасийалар, елементар 
тякамцл амилляри кими ися мутасийа просеси, популйасийа дальалары, тяърид олунма 
вя тябии сечмя чыхыш едир [8,200]. 

С.С.Четвериков тяряфиндян популйасийа эенетикасы йарадыландан сон-ра 
тякамцлüн елементар «обйекти» популйасийа кими тясяввцр едилмяйя башлады. 
Мутасийалар популйасийалардан ямяля эялир вя топланыр, йени комбинасийалар 
йарадыр, тяшкилин ирси ясасы йенидян гурулур вя тясиря ъавабын ирсиййятдян асылы олан 
нормасы дяйишир. 

Мцряккяб тяшкил олунмуш системлярин юйрянилмяси эедишиндя тядриъян 
елементлярин функсионал ялагяси ашкар едилир. Башга сюзля десяк, аьырлыг мяркязи бир 
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birlikdə biologiyanı başqa elmlərdən ayırn və onun öyrəndiyi hadisələrin
qanunauyğun əlaqəsini «üzvi determinasiya» kimi xarakterizə edən ümumi
əlamətlər birləşdirir [6].

E.Mayer «Biologiyada səbəb və nəticə» məqaləsində biologiyada qeyri-
müəyyənliyin səbəblərini, yəni onun qiyməti ilə bağlı olmayan təsadüfi
hadisələri; bioloji inteqrasiyanın daha yüksək səviyyələrində bütün varlıqların
nadirliyini; bioloji sistemlərin müstəsna strukturunu və dinamiki mürək-
kəbliyini; inteqrasiyanın yüksək səviyyələrində yeni xassələrin meydana
gəlməsini nəzərdən keçirir. O, qeyri-müəyyənliyi qabaqcadan söylənilməsi
mümkün olmayan hal kimi (amma əsla səbəbiyyətin olmaması kimi yox) təqdim
edərək, mikro və makro səviyyələri, yaxud daha dəqiq desək, səbəbiyyətin fiziki-
kimyəvi və təkamül sahələrini kəskin surətdə fərqləndirir. «DNT replikasi-
yalarmda səhvlərdən törəyən supontan mutasiyalar şəklində təsadüflərin
mövcudluğuna baxmayaraq molekulyar səviyyəli hadisələri qabaqcadan daha
çox dəqiq söyləmək mümkündür. Kodlaşdırılmış proqram və ontogenez
prosesində onun izahı fiziki -kimyəvi analiz aparılmasına imkan verir. Halbuki
bunu bütövlükdə təkamül prosesi barədə demək mümkün deyildir. Orada qeyri-
müəyyənliyin rolu daha çox artıq və hadisələrin qabaqcadan müəyyən edilməsi
yalnız ehtimal dərəcəsi ilə mümkün olur» [7,490].

Elementar anlayışlar ilkin, əsas təsəvvürlər kimi çıxış edir və mürəkkəb
bioloji sistemlərin nəzəri təsviri onların əsasında hazırlanır. Ehtimal
nəzəriyyəsinin qurulmasında elementar anlayışların əsas, başlanğıc həlqə
olduğunu qeyd edə bilərik. Bura təkamülün strukturu, təzahürləri materiya və
amillər anlayışları aiddir. Elementar təkamül strukturu kimi populyasiya,
elementar təkamül təzahürü kimi isə onun genotip tərkibinin dəyişməsi çıxış
edir, elementar təkamül materiyah kimi müxtəlif növ mutasiyalar, elementar
təkamül amilləri kimi isə mutasiya prosesi, populyasiya dalğaları, təcrid olunma
və təbii seçmə çıxış edir [8,200].

S.S.Çetverikov tərəfindən populyasiya genetikası yaradılandan son-ra
təkamülün elementar «obyekti» populyasiya kimi təsəvvür edilməyə başladı.
Mutasiyalar populyasiyalardan əmələ gəlir və toplanır, yeni kombinasiyalar
yaradır, təşkilin irsi əsası yenidən qurulur və təsirə cavabın irsiyyətdən asılı olan
norması dəyişir.

Mürəkkəb təşkil olunmuş sistemlərin öyrənilməsi gedişində tədricən
elementlərin funksional əlaqəsi aşkar edilir. Başqa sözlə desək, ağırlıq mərkəzi bir
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нюв морфоложи сяпэидян функсионал ъящятин цзяриня кечир. Обйектляр артыг йени бир 
кейфиййятдя-щям морфоложи, щям дя функсионал мязмун дашыйан просесляр кими чыхыш 
едир. Елементар обйектляр барядя билик мцхтялиф ялагяляр барядя тясяввцрляри ящатя 
етдикъя онун мащиййяти дяриндян вя щяртяряфли сурятдя зянэинляшир. Мцяййян мянада 
структур вя функсийанын (мякан вя заманын) бирляшмяси баш верир. Айдындыр ки, 
бурада елементарлыг «обйект дили» иля тямсил олуна билмяз. Бу елементар, щадисяляр-
«щярякятдя олан» обйектляр-елементарлыьын айрыъа характеристикасыдыр, 
мцнасибятлярин башга сащясиндя тядгигатларын нятиъясини ифадя едян мцяййян 
формасыдыр. Мцасир елм елементар ващид барядя яняняви тясяввцрлярдян узаглашмыш, 
структур вя функсионал ъящятляри ващид бцтюв щалында бирляшдирмишдир. 

Мцасир тябиятшцнаслыгда елементар тясяввцрляр тядгигатчылар гаршысында мцяййян 
тябии-елми принсипляр ясасында йарадылан нязяри конструксийалар кими ъанланыр. Беля 
елементар тясяввцрляря йа Нйутон физикасындакы «мадди нюгтяни», йа «физики системдя 
щярякятин щалыны», йа «чохлуглар нязяриййясиндя бош чохлуьу», йа «кимйяви гаршылыглы 
тясирин, ялагянин иникас моментини», йа «популйасийаны, мутасийаны», йа да 
«елементар щадисяни» вя и. а. аид етмяк олар. Бунлардан айры-айры нязяри системлярдя 
истифадя гайдалары ролуну рийази континиумларын структур аксиомлары ойнайыр. 

Ифадя едилмиш фундаментал анлайышын статусу вя онун елмдя ролу неъядир? 
Мясялянин беля гойулушу фялсяфи мащиййят дашыйыр. Фундаментал ифадяляр 
юйрянилян эерчяклийин мащиййятиня аиддир. Онлар елми ганунлар вя нязяриййяляр 
ахтарышында регулйатив гайдалар кими фяалиййят эюстяряряк, елми идракда мцщцм 
рол ойнайыр. Онларын кюмяйи иля бир сыра мцщцм методоложи вязифяляр дя йериня 
йетирилир. Мясялян, онларын зямининдя щям юз тябиятиня эюря эерчяклийин мцхтялиф 
ъящятлярини якс етдирян нязяриййяляр типини тядгиг едиб щям цмуми, щям дя 
спесифик яламятлярини ашкара чыхармаг олар. Эюстярилян проблемля баьлы олан беля 
мцщцм принсиплярдян бири нязяриййялярдя обйектлярин бир мяналы тясдиги вя 
фяалиййят эюстярмяси проблемидир. 

Гейд едяк ки, «просесс» вя «щадися» анлайышы мцасир тябиятшцнаслыгда хцсуси 
кяскинлик кясб едир, бу категорийаларын эениш дцнйаэюрцшц бахымындан 
айдынлашдырылмасы цчцн зянэин материал вардыр. Бунунла бирликдя, «щадисянин» 
тядгиги эедишиндя диалектик материализм мювгеляриндян фялсяфи тящлил апарылмасыны 
тяляб едян мясяляляр ортайа чыхыр. Бу тящлил щадися анлайышын мащиййятиня, онун 
ясас цмуми хассяляриня аид фундаментал фялсяфи проблемин щяллиня кюмяк едир. 
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növ morfoloji səpgidən funksional cəhətin üzərinə keçir. Obyektlər artıq yeni bir
keyfıyyətdə-həm morfoloji, həm də funksional məzmun daşıyan proseslər kimi çıxış
edir. Elementar obyektlər barədə bilik müxtəlif əlaqələr barədə təsəvvürləri əhatə
etdikcə onun mahiyyəti dərindən və hərtərəfli surətdə zənginləşir. Müəyyən mənada
struktur və funksiyanın (məkan və zamanın) birləşməsi baş verir. Aydındır ki,
burada elementarhq «obyekt dili» ilə təmsil oluna bilməz. Bu elementar, hadisələr-
bərəkətdə olan» obyektlər-elementarhğm ayrıca xarakteristikasıdır,
münasibətlərin başqa sahəsində tədqiqatların nəticəsini ifadə edən müəyyən
formasıdır. Müasir elm elementar vahid barədə ənənəvi təsəvvürlərdən uzaqlaşmış,
struktur və funksional cəhətləri vahid bütöv halında birləşdirmişdir.

Müasir təbiətşünaslıqda elementar təsəvvürlər tədqiqatçılar qarşısında müəyyən
təbii-elmi prinsiplər əsasında yaradılan nəzəri konstruksiyalar kimi canlanır. Belə
elementar təsəvvürlərə ya Nyuton fizikasmdakı «maddi nöqtəni», ya «fıziki sistemdə
hərəkətin halını», ya «çoxluqlar nəzəriyyəsində boş çoxluğu», ya «kimyəvi qarşılıqlı
təsirin, əlaqənin inikas momentini», ya «populyasiyanı, mutasiyanı», ya da
«elementar hadisəni» və i. a. aid etmək olar. Bunlardan ayn-ayrı nəzəri sistemlərdə
istifadə qaydaları rolunu riyazi kontiniumların struktur aksiomları oynayır.

İfadə edilmiş fundamental anlayışın statusu və onun elmdə rolu necədir?
Məsələnin belə qoyuluşu fəlsəfi mahiyyət daşıyır. Fundamental ifadələr
öyrənilən gerçəkliyin mahiyyətinə aiddir. Onlar elmi qanunlar və nəzəriyyələr
axtarışında requlyativ qaydalar kimi fəaliyyət göstərərək, elmi idrakda mühüm
rol oynayır. Onların köməyi ilə bir sıra mühüm metodoloji vəzifələr də yerinə
yetirilir. Məsələn, onların zəminində həm öz təbiətinə görə gerçəkliyin müxtəlif
cəhətlərini əks etdirən nəzəriyyələr tipini tədqiq edib həm ümumi, həm də
spesifik əlamətlərini aşkara çıxarmaq olar. Göstərilən problemlə bağlı olan belə
mühüm prinsiplərdən biri nəzəriyyələrdə obyektlərin bir mənalı təsdiqi və
fəaliyyət göstərməsi problemidir.

Qeyd edək ki, «prosess» və «hadisə» anlayışı müasir təbiətşünaslıqda xüsusi
kəskinlik kəsb edir, bu kateqoriyaların geniş dünyagörüşü baxımından
aydınlaşdırılması üçün zəngin material vardır. Bununla birlikdə, «hadisənin»
tədqiqi gedişində dialektik materializm mövqelərindən fəlsəfi təhlil aparılmasını
tələb edən məsələlər ortaya çıxır. Bu təhlil hadisə anlayışın mahiyyətinə, onun
əsas ümumi xassələrinə aid fundamental fəlsəfi problemin həllinə kömək edir.
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XÜLASƏ 

 
Тягдим едилмиш мягалянин мягсяди мцасир тябият елмляринин нязяри дил 

структурунда елементар просес вя ещтималлыг (щадися) консепсийа-ларынын 
гаршылыглы дахили ялагяляринин олдуьуну нцмайиш етдирмякдир. Бу ъцр йанашма 
юзцнц мцасир статистик нязяриййялярдя мясялялярин гойулушу вя еляъя дя, башлыъа 
анлайыш вя ифадялярин йалныз щадися анлайышынын ясасында ишлянмяси иля доьрултмаг-
дадыр. Беля ки, артыг мцасир физика, ещтималлар нязяриййяси, мцасир биолоэийа, 
статистик нязяриййяси, мцасир кимйа тясадцфи щадисяляри тясвир етмяк мясяляляри иля 
мяшьул олмагдадыр. Демяк олар ки, елементар просес анлайышы мцасир тябият 
елмляри цчцн базис ролунда чыхыш едир. Бу дилин васитяси иля истянилян нюв мцхтялиф 
хцсусиййятли обйектлярин эениш статистик тясвирини вя ещтималлылыг моделини изащ 
етмяк мцмкцндцр. Щяр бир тясадцфи щадисялярин мяъмусу ися мцяййян гану-
науйьунлугларла сяъиййялянмякдядир. Буна эюря дя, биз методоложи планда 
просессуал методу мювъуд реаллыьын тясвири кими нязярдян кечирмишик. 

 
 

SUMMARY 
 

 The aim of the given article is to demonstrate the inner relation of the 
conception of processes and the relation in structures of theoretical language of the 
modern natural science. The relevance of that view is approved by the fact that in 
the modern statistic theories the aim itself, the development of basic ideas and the 
formation of the basic dependences is possible only when the idea of an event is 
known. Modern theories of possibilities, modern biology, statistic theories, modern 
physics and chemistry all describe casual events. It can be considered that the 
language of events is a basic for the modern natural science. Different types of 
models in possible and statistic description of the various objects with different 
features are built by the help of that language. The totality of particular casual events 
is characterized by the special rules. In the methodological meaning we are coming 
closer to the procession method of the description of the existed reality. 
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XÜLASƏ

Təqdim edilmiş məqalənin məqsədi müasir təbiət elmlərinin nəzəri dil
strukturunda elementar proses və ehtimallıq (hadisə) konsepsiya-larmm
qarşılıqlı daxili əlaqələrinin olduğunu nümayiş etdirməkdir. Bu cür yanaşma
özünü müasir statistik nəzəriyyələrdə məsələlərin qoyuluşu və eləcə də, başlıca
anlayış və ifadələrin yalnız hadisə anlayışının əsasında işlənməsi ilə doğrultmaq-
dadır. Belə ki, artıq müasir fizika, ehtimallar nəzəriyyəsi, müasir biologiya,
statistik nəzəriyyəsi, müasir kimya təsadüfi hadisələri təsvir etmək məsələləri ilə
məşğul olmaqdadır. Demək olar ki, elementar proses anlayışı müasir təbiət
elmləri üçün bazis rolunda çıxış edir. Bu dilin vasitəsi ilə istənilən növ müxtəlif
xüsusiyyətli obyektlərin geniş statistik təsvirini və ehtimalhhq modelini izah
etmək mümkündür. Hər bir təsadüfi hadisələrin məcmusu isə müəyyən qanu-
nauyğunluqlarla səciyyələnməkdədir. Buna görə də, biz metodoloji planda
prosessual metodu mövcud reallığın təsviri kimi nəzərdən keçirmişik.

SUMMARY

The aim of the given article is to demonstrate the inner relation of the
conception of processes and the relation in structures of theoretical language of the
modern natural Science. The relevance of that view is approved by the fact that in
the modern statistic theories the aim itself, the development of basic ideas and the
formation of the basic dependences is possible only when the idea of an event is
known. Modern theories of possibilities, modern biology, statistic theories, modem
physics and chemistry all describe casual events. It can be considered that the
language of events is a basic for the modern natural Science. Different types of
models in possible and statistic description of the various objects with different
features are built by the help of that language. The totality of particular casual events
is characterized by the special rules. In the methodological meaning we are coming
closer to the procession method of the description of the existed reality.
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РЕЗЮМЕ 

 
Цель данной статьи показать внутреннеюю взаимосвязь концепции 

процесса вероятности в структуре теоретического языка современного 
естествознания. Уместность этого рассмотрения оправдана тем, что в 
современных статистических теориях сама постановка задачи, выработка 
основных понятий и формулировка основных зависимостей возможна лишь на 
основе понятия события. Современная теория вероятностей, современная 
биология, статическая теория, современная физика, химия имеют дело с 
вопросами описания случайных событий. Язык событий является, можно 
сказать, базисным для современного естествознания. С помощью этого языка 
строятся всякого радо модели вероятностных и статистических описаний 
широкого класса объектов с различными свойствами. Совокупность 
отдельных случайных событий характеризуется определенными закономер-
ностями. В методологическом плане мы походим к процессуальному методу 
описания сушествуюшей реальности.  

 
 

Çapa tövsiyə etdi: f.e.d. Ə.B.Məmmədov 
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PE3IOME

U,ejib aHHOii CTaTbH noxasaTb BHyTpeHHeroıo B3aHMOCB5i3b KOHpenpHH

npopecca BepoaTHOCTH B CTpyıcrype TeopeıunecKoro H3biKa coBpeMeHHoro

ecTecTBO3HaHHa. YMecTHOCTb 3Toro paccMOTpeHHM onpaB ana TeM, LiTO B

coBpeMeHHbix CTaTHCTHHecKnx Teopwıx caMa nocTaHOBKa 3a  ann, BbipaöoTKa

OCHOBHblX nOHflTHH H (JjOpMyjIHpOBKa OCHOBHblX 3aBHCHMOCTCH BO3MO/KHa JIHHIb Ha

ocHOBe noHHTHa coöbiTHa. CoBpeMeHHaa Teopna BeposTHOCTen, coBpeMeHHaa

ÖHOJiorHM, CTaTHnecKaa Teopua, coBpeMeHHafl <j)H3HKa, xHMw ı  HMeıOT ejıo c

BOnpOCaMH OHHCaHHfl CJiynaHHblX COÖblTHÜ. Ü3bIK COÖblTHÜ İIBJUieTCfl, MOJKHO

CKa3aib, 6a3HCHbIM COBpeMCHHOrO eCTeCTBO3HaHHa. C nOMOHJbK) ƏTOrO H3bIKa

CTpOflTCfl BCflKOrO pa  O MOaejIH BepOflTHOCTHblX H CTaTHCTHHeCKHX OHHCaHHH

HIHpOKOrO Kjiacca OÖbeKTOB C pa3JIHHHbIMH CBOHCTBaMH. COBOKynHOCTb

OTjjejibHbix cjıynaHHbix coöbiTHÜ xapaKTepH3yeTca onpe ejıeHHbiMH 3aKOHOMep-

H0CT5IMH. B MeTOjjojıorHHecKOM njıane Mbi noxo HM K npopeccyajibHOMy MeTO y

onucaHHH cymecTByıomeH peajibHOCTH.
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